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Hradec Králové Pedagogická fakulta Univerzity Hradec králové, 2015. 60 s.
Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o klíčových dílech významných spisovatelek české

vesnické prózy – Boženy Němcové a Karolíny Světlé. Na dílech Babička a Kříž

u potoka jsou sledovány tři motivy, které jsou typické pro spisovatelky 19. století,

lidovost, postavení žen a sociální otázka. Na základě těchto kritérií bylo provedeno

srovnání těchto děl a stylu psaní obou autorek.

Práce si klade za cíl nově zhodnotit rozdíly a shody mezi oběma autorkami

na základě rozboru jejich nejvýznamnějších děl.
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Úvod

Práce se zabývá komparací dvou nejvýznamnějších děl představitelek významných

generací české literatury – Boženy Němcové a Karolíny Světlé. Spisovatelky se

osobně znaly, dokonce některé jejich životní peripetie byly podobné. Především se

však obě zabývaly zpodobením života venkovského lidu. Tato práce si klade za cíl

nově zhodnotit shody a rozdíly mezi oběma autorkami především z pohledu

literárního, tedy prostřednictvím jejich děl – Babičky a Kříže u potoka.

Božena Němcová je nejvýznamnější česká spisovatelka, její dílo promlouvá

k českým lidem už po celá staletí a v novodobějších dějinách velmi oslovuje i její

osobnost. Ne náhodnou za nacistické okupace vznikla básnická sbírka Jaroslava

Seiferta Vějíř Boženy Němcové a sbírka Naše paní Božena Němcová od Františka

Halase.

Babička Boženy Němcové inspiruje a znovu potěší krásou jazyka a čirým

entuziasmem prýštícím z hlavní postavy díla. Každá doba v Babičce objevila něco

nového, konkrétně česká literární věda se Babičkou zabývá dodnes – v r. 2005 byla

uspořádána mezinárodní bohemistická konference ke sto padesátému výročí vydání

Babičky (vyšel sborník Božena Němcová a její Babička).

Literární vědec a spisovatel Václav Tille je autorem jedné z prvních monografií

o Boženě Němcové (Božena Němcová – 1911). Tato publikace dle své pozitivistické

metody zobrazuje život autorky a její tvorbu velmi podrobně.

Z literárního hlediska teoretik objevuje v Babičce ideální typ venkovského člověka,

který koná prosté dobro podle ideální představy autorky. Ve Václavu Tillem nachází

Božena Němcová také ctitele svého stylu, který teoretik považuje za harmonický,

čistý a dokonale spojující umělost s přirozeností.

Literární kritik, novinář a spisovatel F. X. Šalda se zabývá Boženou Němcovou a její

tvorbou ve své sbírce studií Duše a dílo (1913), kde osvětluje především myšlenkové

podloží děl Boženy Němcové. Zabývá se autorčiným vnitřním světem (v těžkých
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životních podmínkách psala o svých krásných ideálech: všeobjímající a napravující

láska jako filosofie lidského soužití, univerzální bratrství). Kritizuje však Němcovou,

že její dílo je prosto dramatičnosti a tedy nezachycuje bolesti, rozpory a boje

moderního člověka.

Literární historik a kritik Arne Novák ve Stručných dějinách literatury české (1910)

taktéž podrobně popisuje život a tvorbu Němcové, v Babičce si však všímá autorčina

vystižení vztahu venkovského lidu k přírodě a autorčiny humanistické víry v možnou

existenci sdružení lidí, které spojuje vzájemné bratrství. Novák také zmiňuje

zahraniční vlivy na autorku a také dosah Babičky za hranice (překlady).

Estetik, literární teoretik a historik Jan Mukařovský nově objevuje Babičku

z pohledu strukturalistického. V pokusu o slohový rozbor Babičky (Kapitoly z české

poetiky II – 1941) rozebírá stylistickou rovinu Babičky. Např. dochází k závěru, že

přestože Němcová nepoužívá metafory a jiná básnická vyjádření, její sloh je barvitý,

zajímavý a ladný. Považuje to za důsledek autorčina velkého vkusu ve výběru slov,

práce s rozmanitými detaily a schopnosti vtáhnout čtenáře do textu. Mukařovského

druhá práce věnovaná Boženě Němcové (Božena Němcová – 1950) se zabývá

sociálním smýšlením Boženy Němcové a jak se tato její tendence promítla do její

tvorby.

Literární teoretik a historik Felix Vodička přinesl nový pohled na vývoj českého

národního obrození jak z pohledu stylistického a literárního, tak i společenského,

a zařadil ho do kontextu světové literatury (Počátky krásné prózy novočeské – 1948,

Cesty a cíle obrozenské literatury – 1958). Ve druhé zmíněné publikaci se Vodička

zabývá Babičkou a tvorbou Boženy Němcové z pohledu lidové tvorby. Stopuje

a analyzuje Němcové skvělou znalost lidové tvorby a schopnost ji zachytit a tvořit.

Literární historik a teoretik Mojmír Otruba věnoval Boženě Němcové celou

monografii (Božena Němcová – 1962), v níž se Babičkou zabývá v širších

souvislostech autorčiny tvorby. Dochází k závěru, že pro Boženu Němcovou byla její

babička osobou, s níž se celý život konfrontovala (jako dítě ji měla ráda, v mládí ji

opustila a v dospělosti a ve strastech se vracela k jejím hodnotám a k venkovu).
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Literární historička Jaroslava Janáčková je jedna z největších mezi současnými

znalci literatury 19. století a spisovatelky Boženy Němcové. Osobou a dílem Boženy

Němcové se zabývá soustavně už dvacet let.

Vydala knihu věnovanou Babičce (Příběh tajemného psaní – 2001), kde se zaměřuje

na vznikání tohoto díla. Janáčková přináší nový pohled na dílo z hlediska vlivů jak

dobových, tak především vlivů předchozích děl Němcové na Babičku. Též v novém

úhlu pohledu na spisovatelku, z perspektivy díla odkrývá nové životopisné detaily

a souvislosti. Dosud poslední její vydané dílo o Němcové je soubor studií Božena

Němcová. Příběhy – situace – obrazy (2007), v němž ukazuje Němcovou

jako epistolografku, nachází tedy další díla Němcové, která byla doteď opomíjena –

její dopisy. Právě z dopisů nově osvětluje vztah mezi Němcovou a sestrami

Rottovými (Světlá a Němcová jsou příliš odlišné a silné osobnosti a tvůrčí zjevy,

proto jejich přátelství ochladlo). V neposlední řadě se věnuje Němcové opomíjenému

románu Pohorská vesnice, který považuje za nepochopený svou dobou. Pohorská

vesnice totiž experimentuje s jazykem (existence slovenštiny, chodského nářečí,

češtiny) a vrcholí v ní myšlenka bratrství Čechů a Slováků.

Janáčková se také podílí na vydávání korespondence Boženy Němcové, vydala např.

výbor z dopisů Němcové (Lamentace – 1995).

Karolína Světlá byla ve své době oslavena ústy Jana Nerudy jako rovnocenná

pokračovatelka Boženy Němcové. Její dílo přineslo dramatické a psychologické

zpodobnění ženy a ženské lásky, což bylo něco nového. Ve své době tedy byla

oslavována a svou činností přispěla k fungování ženského hnutí aj. Její dílo se však

časem prověřovalo a z velkého množství próz zůstala životná hlavně vesnická próza,

ke které se i vyjadřovalo nejvíce literárních vědců.

Jeden z prvních životopisů Karolíny Světlé pochází od spisovatelky Terézy

Novákové, jež se k ní hlásila jako ke své přítelkyni a učitelce. Ve spisu Karolína

Světlá, její život a její spisy (1890) přináší Nováková velmi sugestivně a románově

zpracovaný život autorky, přičemž se soustředí především na životopisné detaily a až

pateticky líčí autorčiny překážky v její spisovatelské dráze, zejména v dětství.

V oddílu věnovaném tvorbě Karolíny Světlé popisuje především děj děl, to platí i u
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Kříže u potoka. U něho registruje větší šíři látky a větší dějovou spletitost než

ve Vesnickém románu.

Literární historik, teoretik a kritik Leander Čech se zabývá v díle Karolína

Světlá: kritická studie (1891) vznikem románů Karolíny Světlé, dále hodnotí jejich

romantičnost (Světlá zvýrazňuje dominantní rys povahy) a zamýšlí se

nad psychologií a sociálním rozměrem románů Světlé. Také Světlou ve sběratelství

lidové tvorby staví na rovinu s Erbenem a Němcovou. V díle Karolína Světlá: obraz

literárně-historický (1907) Čech jednotlivá díla analyzuje podrobněji, především

jejich stavbu, myšlenkový obsah (nositelkami nejkrásnějších myšlenek jsou ženy),

jazyk.


[…]


heroická oběť, která vede k nastolení minulého stavu tím, že Štěpán se obrací a stává

se osobností, která spojuje sousedy a otevírá dolanský mlýn širšímu okolí, jeho dobré

činy jsou však zmíněny pouze povrchně, jsou až ve stínu Eviččina činu. Tento

společenský přínos Štěpána je tedy až důsledek jeho obrácení, které je hlavním

obsahem románu, Babička je naopak naplněna dobrými činy a radami babičky, která

je společensky aktivní a činorodá sama o sobě.

Tímto se dostáváme k Němcové ideji, k její víře, že dobrý člověk může změnit své

okolí, což je další rys Němcové zaměřenosti na širší, společenské téma, zatímco

Světlá své hrdiny nechává vše prožívat pod úhlem osobním – vše se týká pouze

lásky. O Evičce sice víme, že plní pečlivě své povinnosti, ale jinak její pole

působnosti zahrnuje pouze vztah ke Štěpánovi a Ambrožovi. Mění tedy sice dvě

osoby k lepšímu, ale protože k nim má hluboký vztah – ke Štěpánovi jako

vykupitelka, Ambrože miluje. V Kříži u potoka se však u Evičky neobjevuje obecná,

113 Světlá (1974), str. 213.
114 Němcová (1977), str. 50.
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prostá prospěšnost okolí, tento prvek je patrný pouze u mlynářky, Eviččiny

pěstounky, která nechává mlýn otevřený pro nocování vandráků.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se zabývali rozborem děl dvou významných českých

spisovatelek 19. století, Boženy Němcové a Karolíny Světlé.

Na základě vytyčených témat, která jsme sledovali na Babičce a Kříži u potoka, jsme

došli k několika závěrům.

Obě díla zobrazují svět venkovského člověka, množství užitých lidových prvků se

však liší na základě stylu autorek. Božena Němcová, užívající metody realismu,

podrobně a autenticky líčí život na venkově s jeho prostředím (např. bydlení

a vybavení domu), zvyky, způsobem myšlení, mentalitou lidí atd. Zobrazení

venkovského života je i hlavní fabule díla.

Karolína Světlá v zobrazení venkovského lidu pracuje jako romantická spisovatelka.

Lidové zvyky a prostředí venkova užívá jako kulisu, hlavní je pro ni děj a vylíčení

vnitřního konfliktu hrdinů. Některé pasáže, které jsou pro hlavní fabuli méně

směrodatné, však obsahují větší podíl lidovosti a jsou velmi autentické.

Ženské téma, tedy postavení ženy ve společnosti a její milostný život, je pro obě

autorky velmi důležité, jejich hlavní hrdinky a nositelky jejich myšlenek jsou ženy.

Spisovatelky se příliš neliší v zobrazení údělu ženy, obě vidí ženu jako schopnou,

ctnostnou a potřebnou pomocnici muže a mírotvůrkyni a nepostradatelnou činitelku

v životě společnosti.

Němcová a Světlá se však liší v pojetí lásky. Božena Němcová zobrazuje lásku ženy

(Kristly, babičky, Hortensie) jako dobrou moc, která vše překoná a pro niž má smysl

vše podstoupit (Viktorka). Její ženy však neznají absenci lásky, vzdání se této

životodárné síly.

Karolína Světlá naopak vidí pravou velikost lásky ve schopnosti se obětovat a vzdát

se sebe sama ve prospěch záchrany nějaké osoby či společenství. Její hlavní hrdinka

(Evička) tuto oběť dokonce cítí jako své poslání a sama si ho dobrovolně volí už

předem.
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Výše než lásku klade Světlá možnost člověka udělat něco velikého a dobrého, lásku

chápe pouze jako vášeň, jako sílu, kterou je nutno ovládnout, a zobrazuje ji pouze

v zúženém smyslu jako vztah mezi mužem a ženou.

Božena Němcová však v Babičce ukazuje mnoho podob lásky. Samozřejmě

nejviditelnější je milenecká, ale objevuje se zde i láska babičky k dětem, láska rodičů

k dětem, láska (či soucit) pana myslivce k Viktorce, láska mezi lidmi (bratrství),

láska člověka k přírodě (vězeň a smrk). Na příběhu vězně a Viktorky je nakonec

i ukázáno, co se může stát s člověkem, který není milován.

Sociální otázka je opět pro obě autorky zobrazované téma, míra jeho přítomnosti

v dílech je však dána v závislosti na záměru autorek. Božena Němcová i Karolína

Světlá v Babičce a v Kříži u potoka nepovažovaly toto téma za prvořadé. Němcová

vzpomíná na svou babičku, Světlá zobrazuje svou životní zkušenost. Pro Němcovou

je však toto téma důležité a celý život se jím zabývala, v drobných detailech tedy

do díla proniklo. Řešení sociální nerovnosti nachází ve vzájemném přátelství

mezi lidmi a ve spravedlivém jednání šlechetného správce společnosti (kníže).

Karolína Světlá se sice tímto tématem zabývala, ne však tolik, aby získalo převahu

nad jejím etickým konfliktem, to je vždy jádro fabule spisovatelčiných románů, tedy

i Kříže u potoka. Sociální problémy však nepomíjí, zobrazuje je pro dokreslení děje,

někdy pro dotvoření zápletky. Jako harmonizující prvek ve společnosti považuje

výjimečného jedince, který je schopen se obětovat pro blaho ostatních.

Božena Němcová a Karolína Světlá se liší i ve stylu psaní. Božena Němcová

krásným jazykem popisuje detaily ze života a svou humánní ideou vytváří laskavý

svět, který v realitě postrádala.

Karolína Světlá píše barvitějším, ale složitějším jazykem. Svět, který vytváří, je

expresivní a romanticky domyšlený. Jádrem zobrazovaného konfliktu je však vždy

její osobní zkušenost obětované lásky.
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