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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

3

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 2,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Navrhuji hodnocení velmi dobře
(2).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jsou podle vás obě spisovatelky podobně aktuální pro dnešní čtenáře, nebo
mezi nimi vidíte v tomto ohledu rozdíl?
2. Souvisí dílo obou autorek s populární četbou pro ženy, tzv. červenou
knihovnou?
3. Které rysy děl obou autorek byste akcentovala při výkladu studentům nebo
žákům?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Kol. Marie Filipová se věnovala srovnání dvou významných spisovatelek 19.
století, Boženy Němcové a Karoliny Světlé, konkrétně z jejich tvorby zvolila
Babičku a Kříž u potoka. V těchto klíčových dílech sleduje a následně srovnává
lidovost, postavení žen a sociální otázku jakožto důležité vybrané významové

celky, zároveň s ohledem na ně a v souvztažnosti s nimi i významné prvky jejich
poetiky. Kol. Filipová pracuje s funkčním výběrem odborné literatury o obou
spisovatelkách, zároveň se samostatně věnuje jejich srovnání. Práce s odbornou
literaturou a autorčina srovnání svědčí o píli a vnímavosti. Kol. Filipová tak
vystihuje individuální autorské rysy obou spisovatelek a častěji nachází a
dokumentuje v díle Němcové realistické prvky, v díle Světlé prvky romantické.
Při stanovování specifik díla obou autorek se však nevyskytují odkazy na
biedermeier a také odkazy na romantické prvky do značné míry postrádají
povědomí o vývoji romantismu. Tento širší základ pro srovnání děl obou
autorek v práci chybí; jistě by přispěl k upřesnění některých autorčiných
formulací a také by byl předpokladem pro obšírnější závěrečné srovnání.
Autorčiny výklady obou spisovatelek jsou odstíněné a poutavé; autorka dobře
využívá podněty sekundární literatury; má velmi dobré předpoklady zaujmout
své budoucí studenty či žáky.
Z nepřesností, které se do textu vloudily, připomínám nutnost opravit do
správné podoby názvy nakladatelství Akropolis a Nakladatelství
Československé akademie věd.
Práci kol. Filipové považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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